
Cod. Determ: DT685551Z (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2575/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 101 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  Acquisto lampadine Museo dei  Brettii  e  degli  Enotri  -  Impegno di  spesa #
CIG Z283DF7FBF.



Cod. Determ: DT685551Z (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2575/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 101 / 2023

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Acquisto  lampadine  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri  -  Impegno  di  spesa  #  CIG

Z283DF7FBF.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:
-il  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri  necessita  di  una  fornitura  di  lampadine  utili  sia  per  le  sale

espositive che per il chiostro del Complesso monumentale di S. Agostino presso cui ha sede;
-è stata effettuata un’indagine di mercato e, tra i  preventivi  richiesti,  quello economicamente più

vantaggioso si è rivelato essere quello presentato dalla Ditta REM srl con sede a Cosenza in Via
dell’accoglienza, P.I. 03173280789, PEC: remsrl.2011@pec.it;

CONSIDERATO che: 
-è necessario predisporre l’acquisto  urgente di  una fornitura di  n.  9  (nove)  lampade led tubolare

per le sale del Museo, per un costo di € 4,96 (quattro/96) ciascuna oltre IVA, e di n. 10 (dieci)
lampade led per il chiostro del Museo, per un costo di € 27,87 (ventisette/87) ciascuna oltre IVA,
per un totale di € 323,34 (trecentoventitre/34), oltre IVA al 22%, per una spesa complessiva di €
394,47 (trecentonovantaquattro/47);

 PRECISATO che:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal D.lgs. n.187/2010

convertito in legge n. 217/2010 alla fornitura di che trattasi è stato assegnato il seguente codice
CIG: Z283DF7FBF;

-la Ditta REM srl con sede a Cosenza in Via dell’accoglienza, P.I. 03173280789, PEC:, risulta in
regola con i versamenti contributivi e dei premi e accessori, come risulta dal documento DURC
allegato;

-è  stata  acquisita  altresì  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  legge
136/10 e il relativo codice IBAN;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DT685551Z (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto descritto in premessa che qui si intende interamente riportato;
2.  di  impegnare,  a  favore  della  REM  srl  con  sede  a  Cosenza  in  Via  dell’accoglienza,  P.I.
03173280789,  PEC:  remsrl.2011@pec.it,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di € 323,34 (trecentoventitre/34), oltre IVA al
22%,  pari  a  €  71,13  (settantuno/13),  per  un  totale  di  €  394,47(trecentonovantaquattro/47),  in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/
articolo 

importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

3792/0 394,47 394,47

3. di precisare che ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009),  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno di  spesa di  cui  al  presente  atto
sarà legato all’applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e ss. del D.Lgs. n 267/2000
e  ss.mm.,  con  particolare  riferimento  all’art.  250, avendo  questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di
dissesto finanziario con Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 dell’11.11.2019; 
4.di accertare, ai sensi e per gli effetti  di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
5.di precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi  di  spesa NON
RICORRENTE; 
6.di precisare che alla suddetta fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010
come modificato dal D.Lgs. n. 187/10 convertito in legge n. 217/2010, è stato assegnato il codice
CIG   Z283DF7FBF;
7.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;
8.di precisare che con successivo atto dirigenziale a cura del Settore proponente si provvederà alla



Cod. Determ: DT685551Z (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

liquidazione delle spettanze a presentazione di idonea documentazione fiscale;
9.di disporre, a cura del responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note informative del
presente  atto  sul  portale  dell’Ente  ai  sensi  dell’art.26  comma 2  del  D.  Lgsl.  n.  33  del  14  marzo
2013;
11.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e successive modificazioni 

Copia del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura dell’ufficio
Archivio al  Direttore  del  Settore  4°  Cultura  -  Educazione  –  Istruzione  –  Turismo  e  Spettacoli, al
Direttore del  Settore  13°  Programmazione,  Risorse  Finanziarie,  Bilancio,  Società  Parteipate  per i
provvedimenti di rispettiva competenza.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di identità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


